Башкортостан РеспублитсаБы
Миэтсэ районы муниципаль

районьщ Яцы РСарамалы
ауыл советы

ауыл билэмэБе
халимиэтс I

Администрация
сельского поселения

Новокарамалинский сельсовет
муниципального района

Миякинский район
Республики Башкортостан

КАР АР ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 январь 2022 й. №2 11 января 2022 г.

О проведении на территории сельского поселения Новокарамалинский
сельсовет муниципального района Миякинский район Республики

Башкортостан профилактической операции «Жилище-2022»

Руководствуясь п. 7 части 1 статьи 15 Федерального закона от 06.10.2003
года № 131-ФЗВ «Об общих принципах организации местного самоуправления
в Российской Федерации», в целях предупреждения пожаров в местах
проживания людей, а так же проведения комплекса превентивных мер по
недопущению пожаров, минимализации материальных и социальных потерь,
повышения уровня противопожарной защиты объектов жилого сектора,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить план по проведению профилактической операции «Жилище-
2022» в сельском поселении Новокарамалинский сельсовет муниципального
района Миякинский район Республики Башкортостан (приложение №1). *

2. Организовать проведение на территории сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет профилактической операции «Жилище-2022».

3. Силами профилактической группы провести обследование
противопожарного состояния жилых домов граждан, особое внимание обратить
на состояние мест проживания одиноких престарелых граждан, многодетных
семей, в том числе злоупотребляющих спиртными напитками, с которыми
проживают дети.

- организовать обучения мерам пожарной безопасности в соответствии с
приказом МЧС России № 645 от 12.12.2007 года «Об утверждении норм
пожарной безопасности. Обучение мерам пожарной безопасности работников
организаций»;

- ежемесячно до 1 числа следующего месяца представить в Белебеевский
межрайонный отдел надзорной деятельности и профилактической работе УНД
и ПР ГУ МЧС России по РБ информацию о проведенных за месяц
противопожарных мероприятиях (приложение №2).

распространить памятг
4. Контроль за е

Г лава сельского посел

- для проведения п

Приложение 1
к постановлению главы
сельского поселения
Новокарамалинский сельсовет
МР Миякинский район РБ
от « 11» января 2022 г №2

ПЛАН
организационно-профилактических мероприятий

выполняемых в рамках проведения операции «Жилище-2022»
в сельском поселении Новокарамалинский сельсовет МР Миякинский район РБ

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ответственные
исполнители

Кто
привлекается Срок

исполнения

1 Обновить списки многодетных семей, неблагополучных граждан,
одиноких престарелых граждан и лиц с ограниченными
возможностями

Администрация СП
Новокарамалинский

сельсовет

Март

2 Провести силами внештатных инспекторов, работников
администрации СП, депутатов, подворный обход согласно графика с
вручением предложений (приложение 2) и предоставлением
корешков и отчета в Белебеевский межрайонный ОНД и ПР УНД и
ПР ГУ МЧС России по РБ

Администрация СП
Новокарамалинский

сельсовет

В период
проведения
операции

«Жилище»

3 Организовать обучение граждан по месту их жительства мерам
пожарной безопасности в быту

Администрация СП
Новокарамалинский

сельсовет

В период
проведения
операции

«Жилище»
4 Обеспечить наличие подъездов, проездов к зданиям, наличие запасов

воды для целей пожаротушения
Администрация СП
Новокарамалинский

сельсовет

постоянно

5 Оказать помощь малоимущим гражданам по ремонту печного
отопления и электропроводки, а также проведение других пожарно
профилактических мероприятий

Администрация СП
Новокарамалинский

сельсовет

постоянно

6 Провести познавательные уроки, викторины, театрализованные
представления на противопожарную тематику в учебных заведениях и
в местах отдыха детей.

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

Белебеевский
межрайонный ОНД
иП Р У Н Д и П Р Г У
МЧС России по РБ

В период
проведения
операции

«Жилище»
7 Проведение месячника пожарной безопасности МОБУ СОШ с. Новые

Карамалы
Белебеевский
межрайонный ОНД
и ПР УНД и ПР ГУ
МЧС России по РБ

При поступлении
указаний

8 Организовать показ кинофильмов, диафильмов на противопожарную
тематику на базе имеющихся кинозалов, с учетом возрастных групп
детей.

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

Белебеевский
межрайонный ОНД
и ПР УНД и ПР ГУ
МЧС России по РБ

май,сентябрь

9 Провести беседы с родителями учащихся и воспитанников на общих
собраниях о необходимости обучения детей мерам пожарной
безопасности с целью предотвращения шалости с огнем.

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

Белебеевский
межрайонный ОНД
и ПР УНД и ПР ГУ
МЧС России по РБ

сентябрь

10 Откорректировать планы эвакуации людей при пожаре во всех
образовательных учреждениях.

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

Белебеевский
межрайонный ОНД
иП Р  У Н Д и П Р Г У
МЧС России по РБ

апрель

11 Практически отработать план эвакуации учащихся по сигналу
«ПОЖАР» с привлечением служб района и освещением в районной
газете.

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

Белебеевский
межрайонный ОНД
и ПР УНД и ПР ГУ
МЧС России по РБ

Согласно графика
проведения
тренировок

12 Обеспечить выполнение мероприятий, указанных в предписаниях
сотрудников ОНД, в полном объеме

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

Согласно сроков
предписания

13 Включить в программу занятия, на которых рассматриваются вопросы
пожарной безопасности.

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

Август

14 Организовать размещение памяток на обратной стороне квитанции на
оплату питания в образовательных учреждениях „

МОБУ СОШ с. Новые
Карамалы

П р и л о ж е н и е  2
к  п о с т а н о в л е н и ю  а д м и н и с т р а ц и и
С П  Н о в о к а р а м а л и н с к и й  с е л ь с о в е т
М Р  М и я к и н с к и й  р а й о н  Р Б
о т  « 1 1 »  я н в а р я  2 0 2 2  г  № 2

Начальнику Белебеевского
межрайонного ОНД и ПР УНД
и ПР ГУ МЧС России по РБ
Данилову А.А

ОТЧЁТ
о проделанной профилактической работе в жилом секторе

сельского поселения Новокарамалинский сельсовет
МР Миякинский район РБ
в _______________ 20__г.

(м е с я ц е )

№
п/п

Наименование мероприятия Количество

1 Обследовано личных хозяйств граждан с вручением
Предложения об устранении выявленных нарушений
требований пожарной безопасности

2 Обучено мерам пожарной безопасности под роспись
3 Выявлено жилых домов, эксплуатирующихся в

пожароугрожаемом состоянии (адрес, выявленные
нарушения)

4 Выявлено не эксплуатируемых объектов, в том числе
жилых домов (адрес) <>

5 Выявлено самовольное строительство объектов, жилых
домов и надворных построек без соответствующего
разрешения (наименование объекта, адрес)

6 Личные хозяйства граждан, владельцы которых не
обеспечили доступ на свою территорию (адрес)

7 Проведено сходов граждан с рассмотрением вопросов
пожарной безопасности

8 С охватом (человек)
9 Принято участие в совместном рейде по проверке мест

проживания взятых на учёт лиц, злоупотребляющих
спиртными напитками, наркоманов, одиноких престарелых
граждан, одиноких инвалидов и многодетных семей (адрес)

10 Проверено личных хозяйств (квартир) лиц,
злоупотребляющих спиртными напитками

11 Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких
престарелых граждан

12 Проверено личных хозяйств (квартир) одиноких инвалидов
13 Проверено личных хозяйств (квартир) многодетных семей
14 Проведено совещаний администрации сельского поселения

с заслушиванием домовладельцев, а также руководителей
организаций, в ведомстве которых находятся жилые здания

и где нарушаются требования норм и правил пожарной
безопасности

15 Издано постановлений, распоряжений главы
Администрации сельского (городского) поселения по
укреплению пожарной безопасности на территории и в
населённых пунктах поселения (наименование, дата, номер)

16 В населённых пунктах, в местах скопления людей,
установлено информационных щитов, стендов о мерах
пожарной безопасности

17 Распространено листовок, памяток на противопожарную
тему в местах с массовым пребыванием людей

18 Организовано посещение детьми отрядов и частей ФПС с
целью ознакомления с работой пожарных и привития
навыков безопасного поведения в чрезвычайных ситуациях

19 Другие мероприятия, направленные на укрепление
пожарной устойчивости населённых пунктов,
например:
установлено (отремонтировано) пожарных гидрантов;
оборудовано водонапорных башен приспособлениями для
забора воды пожарной техникой;
оборудовано пирсов (подъездов) к водоисточникам;
проведены замеры сопротивления изоляции
электропроводов и токопотребителей в муниципальных и
ведомственных жилых домах;
установлено средств звуковой сигнализации, для
оповещения людей о ЧС;
приобретено мотопомп;
организована работа по оказанию населению услуг
квалифицированными специалистами по ремонту и замене
электропроводки, печного отопления, в первую очередь
людям преклонного возраста, инвалидам и малоимущим
гражданам;
и так далее.

i

Г лава Администрации СП _________
Новокарамалинский сельсовет

(Ф .И .О .)